
  
 

 
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N. 

DEL   

 

pag. 1 
    

 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura di un mulino a pietra alla ditta RAP Professional Srl - 

Interpello mediante scorrimento della graduatoria ai sensi dell’art.110 del D.Lgs. 

50/2016 per stipulare un nuovo contratto alle medesime condizioni già proposte 

dall'originario aggiudicatario in sede in offerta - richiesta di offerta (rdo) n.1746988 - 

Codice identificativo di gara (C.I.G.):72539114B9 

 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 141 del 

20/11/2018, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo della 

multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola al dott. Antonio Maccioni; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 32 del 30 marzo 2018 “Definizione del 

Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l'anno 2018”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 191 del 27.12.2018 - Autorizzazione esercizio 

provvisorio anno 2019 - Bilancio di previsione triennio 2018-2020 dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
81_2019

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
14_02_2019



  
 

 
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N. 

DEL   

 

pag. 2 
    

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 

1, L. 7 agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

VISTA la determinazione a contrattare del Servizio Sviluppo della Multifunzionalità e 

Valorizzazione della Biodiversità Agricola n. 361 del 27/07/2017 con la quale è stata 

approvato l’acquisto di un mulino a pietra,  sono state prenotate le somme necessarie per 

la fornitura ed è stato chiesto il supporto del Servizio Bilancio e Contabilità per 

l’espletamento delle procedure di gara; 

DATO ATTO che al fine di acquisire il bene è stata avviata una procedura di gara sulla 

piattaforma di acquisti telematici del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) pubblicando in data 27/10/2017 la RDO n. 1746988 avente ad oggetto “fornitura 

di un mulino a pietra” utilizzando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso 

sull’importo a base di gara di 6.557,00 euro; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=
teresa contu
Font monospazio
81_2019

teresa contu
Font monospazio
14_02_2019



  
 

 
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N. 

DEL   

 

pag. 3 
    

 

VISTA la Determinazione del Servizio Bilancio e Contabilità n. 686 del 24/11/2017 con la quale è 

stata aggiudicata la gara alla ditta RD Costruzioni Srl – partita IVA: 04621240870 a 

seguito della seguente graduatoria finale: 

posizione Concorrente 
Valore 
complessivo 
dell'Offerta 

1 RD Costruzioni Srl 5.534,00 Euro 

2 RAP Professional SRL 5.850,000 Euro 

VISTO l’art. 110, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/96 che recita: “Le stazioni appaltanti, in caso di 

risoluzione del contratto ai sensi dell'articolo 108 interpellano progressivamente i soggetti 

che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, 

al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento dei lavori, servizi o forniture 2. 

L'affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario 

in sede in offerta”; 

PRESO ATTO CHE: 

 con Determinazione del Servizio per lo sviluppo della Multifunzionalità e Valorizzazione 

della biodiversità agricola n. 879 del 04/12/2018 il contratto stipulato con l’impresa RD 

Costruzioni Srl è stato risolto, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 50/2016, per mancata 

esecuzione del contratto, nonostante i numerosi solleciti ad adempiere inviati all’impresa; 

 con nota protocollo n.0037200/18 del 11/12/2018 è stata comunicata all’impresa RD 

Costruzioni Srl la risoluzione del contratto; 

 il Servizio per lo sviluppo della Multifunzionalità e Valorizzazione della biodiversità 

agricola servizio ha avviato l’istituto dell’interpello contattando, ai sensi dell’art. 110, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, con nota 0000839/19 del 11.01.2019, il secondo 

concorrente in graduatoria al fine di stipulare un nuovo contratto alle medesime 

condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta”; 

 l’Impresa RAP Professional Srl, seconda in graduatoria, con nota protocollo n. 

0001316/19 del 14/01/2019 si è resa disponibile a eseguire il contratto alle stesse 

condizioni della ditta RD Costruzioni Srl; 

teresa contu
Font monospazio
81_2019

teresa contu
Font monospazio
14_02_2019



  
 

 
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N. 

DEL   

 

pag. 4 
    

 

RISCONTRATO, per il tramite del Servizio Bilancio e Contabilità, che la ditta RAP Professional 

Srl ha il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici, come risulta dall’autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che ha presentato 

all’atto dell’iscrizione e ablitazione sul MePA; 

DATO ATTO CHE il Servizio Bilancio e Contabilità ha verificato, con esito positivo, le seguenti 

certificazioni: 

 la Visura Camerale con l’indicazione dello stato di fallimento (esito: nullo); 

 il DURC (esito: regolare);  

 l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti 

Annotazioni); 

RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta RAP Professional Srl, alle 

medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta 

quantificate in 5.534,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione di euro € 6.751.48 IVA compresa, avverrà entro il 

31.12.2019;  

RITENUTO OPPORTUNO utilizzare la somma di € 6.751.48 IVA compresa, impegno n° 

3180000801 Capitolo SC20.0236 CDR 00.16.02.03 del Bilancio dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

essa viene a scadenza; 

DETERMINA 

1. DI APPLICARE al contratto in oggetto l’istituto dell’interpello, contattando la seconda in 

graduatoria, ai sensi dell’art. 110, commi 1 e 2, del d.lgs. 50/2016, al fine di stipulare un 

nuovo contratto alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in 

sede in offerta”; 

teresa contu
Font monospazio
81_2019

teresa contu
Font monospazio
14_02_2019



  
 

 
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N. 

DEL   

 

pag. 5 
    

 

2. DI AFFIDARE alla ditta RAP Professional Srl con sede legale in 09132 Elmas (CA), Via 

Cettolini, 31, Z.I. Est - CF. 03677220927 - partita IVA 03677220927 - la fornitura di un 

mulino a pietra per un importo di € 5.534,00 IVA esclusa, come detto in premessa; 

3. DI UTILIZZARE la somma di € 6.751.48, impegno n° 3180000801 Capitolo SC20.0236 

CDR 00.16.02.03 del Bilancio dell’Agenzia, per la fornitura di un mulino a pietra in 

oggetto, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

4. DI CHIEDERE al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto nella predisposizione del 

contratto da stipulare con la ditta RAP Professional Srl e nei relativi successivi 

adempimenti amministrativi; 

5. DI PRECISARE che: 

o la presente determinazione è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in quanto sono stati verificati il possesso dei 

prescritti requisiti di partecipazione; 

o il contratto relativo alla presente fornitura con la ditta affidataria, si intenderà 

validamente perfezionato al momento in cui il Documento di Accettazione firmato 

digitalmente dal dirigente competente viene caricato a Sistema (art. 52 delle Regole 

del Sistema di e-Procurement); 

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna e per gli 

adempimenti di cui all'art. 29, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul sito 

internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it , sezione bandi e gare. 

 

Il Direttore del Servizio 
Antonio Maccioni 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
teresa contu
Font monospazio
81_2019

teresa contu
Font monospazio
14_02_2019




